
 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                1 / 22 

 

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES ANNEXEES 

A L'ARRETE N° 533-2021/ARR/DDDT 

****** 

S O M M A I R E 

 

ARTICLE 1 : GESTION DE L’ETABLISSEMENT ............................................................................................................. 3 
1.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS ................................................................................................................................ 3 
1.2 DEFINITIONS ........................................................................................................................................................... 3 
[...]

Tout danger ou nuisance non susceptible d’être prévenu par les prescriptions du présent arrêté est 

immédiatement porté à la connaissance du président de l’Assemblée de Province. 



 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                5 / 22 

 

1.7 Incidents ou accidents 

Tout accident ou incident susceptible de porter atteinte aux intérêts visés à l’article 412-1 du code de 

l’environnement est déclaré, dans les meilleurs délais, à l’inspection des installations classées et fait l’objet 

d’un enregistrement sous forme de compte-rendu écrit (origine et causes du phénomène, conséquence, 

mesures prises pour y parer et pour éviter qu’il ne se reproduise…) transmis sous quinze jours à l’inspection 

des installations classées. 

1.8 Récapitulatif des documents tenus à la disposition de l’inspection 

L’exploitant établit et tient à jour un dossier comportant, entre autres, les documents suivants prévus aux 

présentes prescriptions :  

Document 

Dossier de demande d’autorisation initial et ses modifications 

Arrêtés provinciaux relatifs à l’installation pris en application de la réglementation des 

installations classées 

Registre de réception des volailles 

Registre des incidents de fonctionnement de l’installation 

Plans de l’installation tenus à jour (général, réseaux, circulation, stockage, …) 

Rapports de contrôle des installations et des équipements (électriques, moyens de lutte 

contre l’incendie, chambres froides, réseaux de collecte des effluents,…) 

Rapport de mesure des émissions sonores 

Etat des stocks de produits dangereux 

Registre d’éliminations des déchets 

Relevé de la consommation d’eau 

Registres des eaux usées traitées rejetées 

Justificatifs de lutte anti-vectorielle 

Plan de formation 

D’une manière générale, tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres 

répertoriés dans les présentes prescriptions techniques sont contenus dans le dossier. Ces documents peuvent 

être informatisés, mais dans ce cas des dispositions sont prises pour la sauvegarde des données. 

Ce dossier est tenu à la disposition de l’inspection des installations classées durant 5 années au minimum qui 

peut, par ailleurs, demander que des copies ou synthèses de ces documents lui soient adressées. 

1.9 Récapitulatif des documents à transmettre à l’inspection 

L’exploitant transmet à l’inspection les documents suivants : 

Document Modalités de transmission 

Résultats des bilans entrée-sortie sur 24 heures 

(ensemble des paramètres visés à l’article 3.3.4 

ci-dessous et suivant la fréquence prévue à 

l’article 3.3.4 et en annexe 1) et de la mesure 

des débits 

Annuelle 

Bilan de fonctionnement de l’installation 

(Station d’épuration y compris) 

Annuelle 

(avant le 1er mars de l’année N+1) 

Planning de maintenance Au minimum 1 mois avant chaque maintenance 



 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                6 / 22 

 

Résultats des mesures des émissions sonores Dans les 3 mois suivants la délivrance de 

l’autorisation, puis tous les 3 ans 

Tous les rapports de contrôle et registres mentionnés sont conservés durant cinq ans minimum à la 

disposition de l’inspection des installations classées qui peut, par ailleurs, demander que des copies ou 

synthèses de ces documents lui soient adressées. 

 

ARTICLE 2 : PREVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE 

2.1 Conception de l’installation 

L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, la construction, l’exploitation et 

l’entretien de l’installation de manière à limiter les émissions à l’atmosphère, y compris diffuses, notamment 

par l’application des dispositions des présentes prescriptions. 

2.2 Conditions de rejet 

Si l’installation dispose d’un ou de plusieurs émissaire d’effluents gazeux, l’exploitant réalise, dans un délai 

de trois mois après notification de son arrêté d’autorisation, une mesure du débit horaire d’émission des 

rejets à l’atmosphère et des flux horaires de poussière, de dioxyde de soufre et d’oxyde d’azote. Le résultat 

est transmis à l’inspection des installations classées, qui décide, le cas échéant, de la mise en place d’un 

programme régulier de surveillance des rejets gazeux et de mesures correctives.  

 

ARTICLE 3 : PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES 

3.1 Prélèvements et consommations d’eau 

Les installations sont conçues et exploitées de manière à limiter les usages superflus de l’eau. Le niveau 

maximum de consommation liée aux opérations d’abattage ne dépasse en aucun cas la valeur de 6 litres 

d’eau par kilogramme de carcasse. Lorsque la réfrigération des carcasses est assurée par immersion, le 

niveau de consommation ne dépasse pas 10 litres d’eau par kilogramme de carcasse. 

En cas de raccordement sur un réseau public, l’ouvrage est équipé d’un dispositif de disconnexion. Les 

volumes d’eau utilisés à partir d’un réseau public sont mesurés par le compteur dont est équipé le 

branchement de l’établissement. Les résultats sont consignés dans un registre éventuellement informatisé et 

sont tenus à la disposition de l’inspection des installations classées.  

Aucun ouvrage de prélèvement d’eau dans le milieu naturel n’alimente l’installation.  

3.2 Collecte des effluents liquides 

3.2.1 Dispositions générales  

Tous les effluents aqueux sont canalisés.  

Le réseau de collecte est de type séparatif permettant d’isoler les eaux résiduaires polluées des eaux 

pluviales non susceptibles d’être polluées. 



 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                7 / 22 

 

Des dispositifs permettent d’isoler les eaux susceptibles d’être polluées lors d’un accident ou d’un incendie, 

y compris les eaux utilisées pour l’extinction d’un sinistre, des réseaux d’évacuation des eaux de 

ruissellement. Une consigne définit les modalités de mise en œuvre de ces dispositifs et de traitement de ces 

eaux polluées.  

A l’exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations est compromise, il est 

interdit d’établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement 

ou être détruits et le milieu récepteur.  

3.2.2 Plan des réseaux 

Un schéma de tous les réseaux est établi par l’exploitant et régulièrement mis à jour. Il est tenu à la 

disposition de l’inspection des installations classées ainsi que des services d’incendie et de secours. 

3.2.3 Entretien et surveillance 

Les canalisations de transport sont adaptées à la nature des effluents qu’elles sont susceptibles de contenir. 

Elles sont convenablement entretenues et font l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 

s’assurer de leur bon état. L’exploitant identifie les canalisations qui nécessitent un curage régulier, propose 

un planning de curage et prévoit la filière d’élimination de ces boues de curage. 

Les différentes canalisations sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

3.3 Types d’effluents, leurs ouvrages d’épuration et leurs caractéristiques de rejet au milieu 

3.3.1 Identification des effluents 

On entend par effluents :  

* les eaux résultant de l’activité (process, lavage) ; 

* les eaux vannes (sanitaires). 

3.3.2 Gestion des ouvrages : conception, dysfonctionnement 

L’installation possède comme dispositif de traitement des effluents une station d’épuration avec les 

équipements suivants :  

- un poste de relevage de tête ; 

- un tamis rotatif, maille 2 mm ; 

- un dégraisseur aéré, débit nominal 10m3/h ; 

- un bassin tampon de 50m3 en béton armé ; 

- un bassin d’aération (traitement biologique), capacité utile de 50m3 ; 

- un décanteur lamellaire, capacité 6m3/h ; 

- un poste de recirculation ; 

- un ouvrage d’infiltration 500ml avec un poste de relèvement en amont ; 

- un système de lits de séchage des boues de 34m2. 



 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                8 / 22 

 

L’installation possède un dispositif de prétraitement des effluents produits comportant, au minimum, un 

dégrillage et, le cas échéant, un tamisage, un dessablage et un dégraissage. Le dégrillage est équipé 

d’ouvertures ou de mailles dont la taille n’excède pas 6 mm ou de systèmes équivalents assurant que la taille 

des particules solides des eaux résiduaires qui passent au travers de ces systèmes n’excède pas 6 mm. Tout 

broyage, macération ou tout autre procédé pouvant faciliter le passage de matières animales au-delà du stage 

de prétraitement est exclu. Ce dispositif est conçu de manière à faire face aux variations de débit, de 

température ou de composition des effluents à traiter, en particulier à l’occasion du démarrage ou de l’arrêt 

des installations.  

Le type de dégrillage utilisé, le temps de séjour des effluents stockés et la fréquence d’entretien de ces 

dispositifs sont adaptés en conséquence. 

Les installations de prétraitement sont correctement entretenues. Elles sont équipées de dispositifs 

permettant des prélèvements dans les rejets et des mesures de leur débit dans de bonnes conditions. 

Si une indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées, 

l’exploitant prend les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant ou arrêtant si 

besoin les opérations concernées. 

Les effluents ne doivent pas contenir de substances nocives en quantités suffisantes pour inhiber le 

processus biologique des dispositifs d’épuration. 

3.3.3 Conception et aménagement de l’ouvrage de rejet 

Le rejet des effluents se fait dans le milieu naturel via une tranchée drainante de longueur totale de 500 ml et 

de largeur de 1 mètre compris drain et enrobage 20/80 sur 40 cm de haut, avec fil d’eau du drain à 25 cm du 

fond de la tranchée.  

La surface d’infiltration utile est de 1.5 m²/ml de tranchée drainante.  

3.3.4 Les caractéristiques de rejet des effluents dans le milieu naturel  

L’exploitant met en place un programme de surveillance des effluents rejetés. La fréquence de mesure des 

paramètres ainsi que les valeurs limites de concentration sont données dans l’annexe 1.  

Ces mesures sont effectuées à partir d’un échantillon prélevé sur une durée de 24 heures 

proportionnellement au débit. Les valeurs sont contrôlées sur effluent brut non décanté et non filtré, sans 

dilution préalable ou mélange avec d’autres effluents. 

Les méthodes de référence sont indiquées dans l’annexe 2. 

Le débit maximum journalier du rejet des effluents dans la tranchée drainante est de 30 m3/j. 

Par ailleurs, le flux spécifique de pollution calculé, sauf dispositions contraires, à partir d’une production 

journalière, ne doit pas dépasser :  

Paramètres Valeur limite d’émission  

( g/t de carcasse traitée) 

DBO5 180 

DCO 720 

MES 180 

 

Pour l’azote total et le phosphore total, lorsque les flux journaliers autorisés dépassent les valeurs indiquées 

ci-dessous, une mesure journalière est réalisée :  



 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                9 / 22 

 

- Azote totale : 50kg/j ; 

- Phosphore totale : 15kg/j 

 

 

Lorsque les seuils définis ci-dessous sont dépassés en contributions nettes, l’exploitant réalise les mesures 

suivantes sur ses effluents aqueux. 

  Fréquence Seuil de flux 

Cuivre et composés (en Cu) 
Mensuelle 

Trimestrielle 

500 g/j 

200 g/j 

Zinc et composés (en Zn) 
Mensuelle 

Trimestrielle 

500 g/j 

200 g/j 

Autre substance dangereuse visée à l’annexe I – partie 3 
Mensuelle 

Trimestrielle 

100 g/j 

20 g/j 

Autre substance dangereuse identifiée par une étoile à l’annexe I  - partie 3    
Mensuelle 

Trimestrielle 

5 g/j 

2 g/j  

ARTICLE 4 : DECHETS 

4.1 Principes de gestion 

Toutes dispositions sont prises pour limiter les quantités de déchets produits, notamment en effectuant 

toutes les opérations de valorisation possibles et économiquement acceptables.  

4.2 Séparation des déchets 

L’exploitant effectue à l’intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux ou non) de 

façon à assurer leur orientation dans les filières autorisées adaptées à leur nature et à leur dangerosité. 

Les déchets règlementés sont éliminés conformément aux dispositions du livre IV, titre II du code de 

l’environnement de la province Sud.  

4.3 Conception et exploitation des installations d’entreposage internes des déchets 

Les sous-produits animaux de l’installation sont entreposés dans des conditions ne présentant pas de risques 

(prévention des envols, des ruissèlements, des infiltrations dans les sols, des odeurs…) pour les populations 

environnantes, humaines et animales, et l’environnement. Ils sont éliminés ou valorisés conformément à la 

réglementation en vigueur.  

Les matériels et outils jetables utilisés susceptibles d’être souillés par des matériels à risques spécifiés 

doivent être éliminés conformément à la réglementation relative à l’élimination des déchets d’activités de 

soins à risques infectieux et assimilés et des pièces anatomiques (décret n°97-1048 du 6/11/1997). 

Les matières recueillies lors du prétraitement des effluents de l’installation ainsi que les boues de curage des 

canalisations situés en amont de ce prétraitement sont collectées, transportées et éliminées conformément à 

la réglementation en vigueur.  

https://aida.ineris.fr/consultation_document/5161#Annexe_I
https://aida.ineris.fr/consultation_document/5161#Annexe_I


 

prescriptions techniques annexées à l’arrêté n° 533-2021/ARR/DDDT                                                10 / 22 

 

Les déchets et les sous-produits animaux fermentescibles, y compris ceux récupérés en amont du dégrillage, 

sont conservés dans des locaux spécifiques ou dispositifs adaptés pour éviter les odeurs, le contact avec les 

eaux pluviales et l’accès à ces matières par d’autres animaux. 

Pendant le stockage et au moment de l’enlèvement de ces déchets et sous-produits, les jus d’écoulement sont 

dirigés vers l’installation de traitement des effluents de l’abattoir. 

Les eaux résultant du nettoyage des locaux et des dispositifs de stockage des déchets et sous-produits (bacs 

ayant contenu des viandes et des abats saisis) sont collectées et dirigées vers l’installation de traitement des 

effluents de l’abattoir. 

Les cadavres, déchets et sous-produits fermentescibles non destinés à la consommation humaine sont 

enlevés ou traités à la fin de chaque journée de travail s’ils sont entreposés à température ambiante. Tout 

entreposage supérieur à 24 heures est réalisé dans des locaux ou dispositifs assurant leur confinement, le cas 

échéant réfrigérés. 

L’aire réservée aux matières stercoraires est implantée de façon à ne pas gêner le voisinage. Elle est 

protégée des intempéries et isolée de façon à récupérer les jus d’égouttage afin de les diriger vers la station 

de traitement de l’établissement. 

A l’exception des procédés de traitement anaérobies, l’apparition de conditions anaérobies dans les bassins 

de stockage ou de traitement ou dans les canaux à ciel ouvert est évitée en toutes circonstances. Ces 

installations sont pourvues de dispositifs d’aération et/ou couvertes, si cela s’avère nécessaire. 

4.4 Transport 

L’exploitant tient un registre où sont consignés tous les déchets sortants. Chaque lot de déchets expédié vers 

l’extérieur est accompagné de son bordereau de suivi des déchets. 

Le transport des déchets s’effectue, conformément à la réglementation en vigueur, dans des conditions 

propres à limiter les envols, les chutes et ne doit pas porter atteinte à l’environnement. La liste mise à jour 

des transports utilisés par l’exploitant, est tenue à la disposition de l’inspection des installations classées. 